
1 

 
  
  
  

 
 
                      

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI 
 
 

 
DDD   EEE   TTT   EEE   RRR   MMM   III   NNN   AAA   ZZZ   III   OOO   NNN   EEE   

 
  
                                          

n°67 del 28/11/2022 

 

Oggetto: Affidamento, in un unico lotto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs 50/2016 
alla Società CIAT srl, P.IVA 07236090630 della fornitura e consegna di arredi per le stanze del 
Sindaco. 
 
Impegno di spesa per un importo complessivo di euro 34.404,00  IVA inclusa sul capitolo 200307 
art. 2 “Acquisizione Arredi per Uffici Comunali” - cod. 01.11-2.02.01.03.001 – BP 2022 – 2024 – 
annualità 2022. 
 
Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016. 
 
SMARTCIG: Z6E38C9DA9 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2022, IG/2022/0002425



2 

 
Il Dirigente del Servizio Acquisti 
 
Premesso: 
che con delibera consiliare n. 20 del 28.06.2022, è stato approvato il DUP 2022-2024; 
 
che con delibera consiliare n. 21 del 28.06.2022, è stato approvato il bilancio di previsione 2022-
2024; 
 
Considerato: 
che sul capitolo 200307 art. 2 sono stati stanziati fondi per l’acquisizione di arredi per uffici 
comunali; 
 
Letta: 
la nota PG/2022/705207 del 30/09/2022 con cui il Dipartimento Gabinetto del Sindaco ha trasmesso 
la richiesta di arredi per la stanza del Sindaco; 
 
Considerato, altresì, 
che con tale nota, il Responsabile del Dipartimento Gabinetto investe il dirigente del Servizio 
Tecnico del Patrimonio di individuare gli arredi del caso; 
 
con nota PG/2022/820905 del 14/11/2022, il dirigente del Servizio Tecnico del Patrimonio fa 
conoscere le specifiche degli arredi richiesti, indicando, dettagliatamente, le caratteristiche tecniche, 
i quantitativi e la marca specifica di tali arredi; 
 
Ritenuto:  
di dover destinare una parte dei tali fondi per l’acquisto di arredi per la stanza del Sindaco; 
  
Considerato  
che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che nelle procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 
 
che ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n.50/2016 per affidamenti di importo 
inferiore ad € 40.000,00 le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;  
 
che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 “Per lo svolgimento delle procedure di 
cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica (...); 
 
che non vi sono convenzioni CONSIP attive che rispondono ai requisiti qualitativi e quantitativi 
richiesti dall’Ente; 
 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2022, IG/2022/0002425



3 

che per l'unicità della prestazione non si ritiene opportuno procedere alla suddivisione in lotti; 
 
che da indagini effettuate dal Servizio Tecnico del Patrimonio, l’ unica offerta  presente sul Me.PA. 
che rispecchia le caratteristiche tecniche, i quantitativi e la marca specifica dettagliatamente indicate 
con nota PG/2022/820905 del 14/11/2022 è quella della ditta CIAT srl – P. IVA/C.F. 07236090630; 
 
che, pertanto,  l’importo complessivo è di  € 28.200,00 IVA esclusa così dettagliato:  
 

• Divano: Antohn - Poltrona Frau - divano con schienale alto, piedini a «T» verniciato 
titanio, rivestimento in Pelle Frau Colorsphere SC 128 - L200xP97xH40/61/87cm – 
quantità 1, prezzo € 5.920,00 IVA esclusa; 

• Poltrona: Archibald - Poltrona Frau - Rivestimento in Pelle Frau Colorsphere Sc 128, 
L83xP80xH41/75cm – quantità 2, prezzo cad. € 3.080,00 IVA esclusa; 

• Poltrona presidenziale: Chancellor President - Poltrona Frau - Poltrona direzionale 
versione President con schienale alto, oscillante, base a razze in alluminio lucidato o 
verniciato grigio scuro, ruote nere. Regolabile in altezza. Rivestimento in Pelle Frau Sc 
29 – Ardesia - L76xP72xH45/118cm – quantità 1, prezzo € 2.520,00 IVA esclusa; 

• Sedia: Chancellor Conference - Poltrona Frau - Poltrona versione Conference con base 
cromo o verniciata grigio scuro. Braccioli rivestiti in pelle. Rivestimento in Pelle Frau 
Colorsphere SC 128 - L59xP61xH46/64/81cm – quantità 8, prezzo cad. € 1.600,00 IVA 
esclusa 

• Tavolino: Rialto – Fiam - Tavolino monolitico in cristallo curvato - L120xP60xH32cm – 
quantità 1, prezzo € 800,00 Iva esclusa. 

 
che, pertanto, la spesa complessiva ammonta ad € 34.404,00 così determinato: € 28.200,00 per 
imponibile, € 6.204,00 per IVA. 
 
Considerato altresì: 
che l'articolo 1, comma 130 della legge n.145 del 30/12/2018 ha modificato l'articolo 1, comma 450 
della legge 296 del 27/12/2006, innalzando ad € 5.000 la soglia al di sopra della quale vige l'obbligo 
di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa); 
 
Viste  
le Linee Guida Anac n. 4 relative alle «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici»; 
 
Atteso 
che si procederà ad acquisire ogni utile documentazione rispetto alla verifica dei presupposti per la 
partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dei Programma 04 del 
D.U.P., che richiamano i contenuti del Programma 100 oltre, all’acquisizione, in via telematica del 
DURC, intendendosi tali accertamenti come condicio sospensiva e non risolutiva degli effetti del 
provvedimento di affidamento; 
 
che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, “L'aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”, resta ferma la facoltà dell'Ente di procedere alla 
revoca dell'aggiudicazione, in mancanza di uno dei requisiti prescritti per legge; 
 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2022, IG/2022/0002425



4 

che si procederà ad acquisire il patto di integrità sottoscritto dalla ditta aggiudicataria ai sensi della 
deliberazione n. 797 del 3/12/15 e s.m.i che resterà in vigore per tutta la durata del contratto e la 
polizza fideiussoria a garanzia del servizio;  
 
che la Società si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed ha comunicato il numero di conto 
corrente dedicato; 
 
che, l’accordo con la ditta verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale di documento 
stipulato su MEPA; 
 
che non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare le relative misure di 
sicurezza, per cui non occorre procedere alla redazione del DUVRI; 
 
RITENUTO,  
pertanto, di dover procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre con i contenuti di 
cui all’art.192 del D.Lgs 267/2000 art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e contestuale impegno di 
spesa ai sensi dell’ art. 183 del D.Lgs 267/2000, per l’acquisizione in un unico lotto della fornitura, 
compresa la consegna, di arredi per le stanze del Sindaco, nel rispetto del Codice di comportamento, 
adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n.254 del 24.04.2014 ed in particolare con la piena 
osservanza dell’art. 2, comma 3 e dell’art. 7 e del patto di integrità di cui alla deliberazione n. 797 
del 3/12/15.  
 
Letti: 
il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” 
il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in particolare gli artt.107 e 183 
la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
Il Regolamento di Contabilità 
Linee guida ANAC n.4  
Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente 
 

D E T E R M I N A  
 

per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente riportate 
 

• Affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs 50/2016, mediante 
affidamento diretto alla dalla CIAT srl – P. IVA/C.F. 07236090630 - con sede legale sita 
in via San Francesco a Patria, 168 – 80014 – Giugliano in Campania (NA) - la fornitura 
e la consegna degli arredi per le stanze del Sindaco; 

 
• Impegnare sul capitolo 200307 art. 2 “Acquisizione arredi per uffici comunali” - Cod. 

Bilancio 01.11-2.02.01.03.001 - BP 2022 – 2024 – annualità 2022 la somma di € 
34.404,00 Iva compresa così determinata: € 28.200,00 quale imponibile ed € 6.204,00 
quale IVA in split al 22%; 

 
• Stabilire che l’accordo con la ditta affidataria, verrà definito mediante sottoscrizione con 

firma digitale di documento stipulato su MEPA; 
 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2022, IG/2022/0002425



5 

• Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs 267/2000, 
così come coordinato con decreto legislativo 118/2011 coordinato ed integrato dal 
D.Lgs 126/2014; 

 
 
Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attestano che: 

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione 
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e l'art. 17, comma 2 
lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli; 

 
 l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione, è 

stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento; 
 

 i sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell'art. 7 
del Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse che ne impediscono l'adozione o di situazioni di potenziale conflitto di 
interessi che impongono l'obbligo di segnalazione; 

 
 che il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di 

liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative 
norme di legge. 
 
 

Il presente atto è formato di n°12 pagine, tutte numerate e siglate, compreso gli allegati: 
 Offerta CIAT S.r.l. 

 
 
                              Sottoscritta digitalmente da 
             Il dirigente Servizio Acquisti 
                     dr.ssa Anna Aiello                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. lgs. 7/03/2015 n. 82 e ss. mm. 
ii. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 
del D. Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2022, IG/2022/0002425


		2022-11-28T11:31:47+0000
	ANNA AIELLO




